
mekte (a.g.e., IX. 109), bazan da mektup­
laşanların kendi kardeşi Kühyar ile Afşin'in 
kardeşi olduğunu söylemektedir (a.g.e., 
IX, ı 00) Ya'kübi'ye göre Afşin ile yaptığı 
konuşmada Mazyar mektuplaşma iddia­
sını reddetmiş görünmektedir ( Tar!IJ, 11, 
477). 

Muahhar kaynaklarda Mazyar'a açıkça 
yöneltilen islam'dan dönme suçlamasına 
Taberi'de yer verilmemesi veya Afşin ör­
neğinde olduğu gibi onun bu itharn dola­
yısıyla sorgulandığına dair bir bilginin bu­
lunmaması dikkat çekicidir. Erken dönem 
kaynaklarından Belazürl (Fütah, s. 487) 

ve ibnü'I-Fakih (Kitabü'l-Bü ldan, v, 309) 
Mazyar'ın isyanına atıfta bulunurken onun 
kafir olup ihanet ettiğinden bahsederler. 
Abdülkahir ei-Bağdadl, islam fırkaları dı­
şında saydığı itahl mezhepleri arasında 
Babekiyye ile birlikte Mazyariyye diye bir 
fırkadan da söz etmektedir ( Mezhep ler 
Arasındaki Farklar, s. 245). Bu bilgi, Ta­
beri'nin Mazyar'ın Babek ei-Hürreml ile 
mektuplaştığı şeklindeki kaydı ile birlikte 
düşünüldüğünde önem arzetmektedir. 
Fakat bu fırka ile Mazyar arasındaki iliş­
kiyi ortaya koyan somut bilgiler bulunma­
maktadır. 

Halife Mu'tasım-Billah 'ın emriyle değ­
nek cezasına çarptırılan Mazyar cezanın 
uygulanmasının ardından hayatını kay­
betti. Cesedi Babek'in cesedi yanında teş­
hiredildi(Taber!, IX, 100, 104). Kardeşine 
ihanetiyle onun sonunu hazırlayan Küh­
yar da Mazyar'ın hizmetindeki Deylemli 
askerler ve onlara kumanda eden amca­
zadesi Şehriyar b. Mesmugan tarafından 
katiedildi (a.g.e., IX. 97). Bu şekilde Tabe­
ristan'daki Kariniler hanedam sona erdi 
ve bölge Tahirller'in yönetimine geçti. 
"Melikü'l-cibal" ve "011-GIIan ispehbed-i 
Horasan padişahvergarşah" unvan ve la­
kaplarını kullanan Mazyar'ın (Ya'küb!. Ki­
tabü'l-Büldan, VII, 276; Taber!. IX, 100) 

siyaSı hedefleri için kan dökmekten, hal­
ka aşırı baskı ve şiddet uygulamaktan çe­
kinmediği anlaşılıyorsa da hakikinda ileri 
sürülen irtidad, Mecüsllik, Babek- Maz­
dek taraftarlığı gibi iddiaların tesbit edil­
mesi kaynaklar çerçevesinde oldukça zor 
görünmektedir. 
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III. (IX.) yüzyılın ilk çeyreğinde 
Muhammire'nin düşüncelerini 
Cürdin'da yaymaya çalışan 

Mazyar isimli şahsın liderliğinde 
ortaya çıkan İbahi bir cereyan 

(bk. iBAHiYYE). 
L _j 
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McCARTHY, Richard Joseph 
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(1913-1981) 

L 
Amerikan şarkiyatçısı. 

_j 

19 Mart 1913 tarihinde Chicopee'de 
(Massacthusetts) doğdu . Orta öğrenimini 
Springfield'deki Cathedral High School'­
da, yüksek öğrenimini Worcester Holy 
Cross College'da tamamladı. 1933 yılında 
Lenox'ta Cizvitler'e katıldı ve geleneğe 
uygun olarak Weston College'da önce fel­
sefe öğrenimi gördü ( 1936- ı 938). Bağ­
dat'ta Arap dili ve edebiyatı tahsil ettik­
ten sonra (ı 938- ı 94 ı ) Weston'a dönerek 
hıristiyan ilahiyatı öğrenimi yaptı ( ı 94 ı-
1945). 

McCarthy Haziran 1944'te din adamlığı 
görevine tayin edildi ve Gregorian Üniver­
sitesi'nde bir yıl daha Arapça öğrenimi 
gördükten sonra ( ı 946- ı 94 7) Oxford Üni­
versitesi St. Anthony's College Şarkiyat 
Çalışmaları Bölümü'nde kelam alanında 
doktora hazırladı (ı 94 7- ı 9 5 ı). Joseph 
Schacht'ın danışmanlığında gerçekleş­

tirdiği Bakıliani hakikındaki çalışmasının 

yanı sıra Harnilton Alexander Reskeen 
Gibb, Richard R. Walzer ve Chaim Rabin 
gibi şarkiyatçıların seminerlerine katıldı: 
Geoffrey Lewis'ten Türkçe dersleri aldı. 

19S 1 'de tekrar Bağdat'a giden Mc­
Carthy, içinde yaşadığı toplumu yakından 
tanımak ve ilmi çalışmalarını sağlıklı bir 
şekilde yürütmek amacıyla mesaisini 
Arapça ve islam kültürüne yoğunlaştırdı. 
19S9 yılına kadar hıristiyan ve müslüman 
öğrencilerin devam ettiği Cizvitler'e ait 
Baghdad College'da öğretmenlik yaptığı 

McCARTHY, Richard Joseph 

gibi aynı dönemde Bağdat Devlet Üniver­
sitesi'nde felsefe tarihi dersleri okuttu. 
McCarthy, Irak hükümetinin teşviki ve üc­
retsiz arazi tahsis etmesi neticesinde Ciz­
vitler tarafından Camiatü'l-hikme adıyla 
19S6 yılında kurulan üniversitede 19S9'­
da öğretim üyesi olarak göreve başladı, 
sonra da üniversitenin rektörlüğüne ge­
tirildi (ı 965). 1967 yılındaki Arap- i srail 
savaşında Amerika'nın israil'i destekle­
mesi, Amerikalı öğretim üyelerinin ço­
ğunlukta bulunduğu üniversitenin Irak 
halkının hedefi haline gelmesine sebep 
oldu. Bazı gazetelerde üniversitenin ca­
sustuk faaliyetlerine karıştığı yolunda id­
dialar yer alınca McCarthy Irak hüküme­
tinden soruşturma açılmasını istedi. Ya­
pılan incelemelerde iddialar doğrulana­
madıysa da problemler sona ermedi. 
1968 başlarında disiplin ihlali sebebiyle 
üniversiteden uzaklaştırılan iki öğrenci 
şahsi meselelerini Cizvitler'le mücadele­
ye dönüştürmüş ve öğrenci derneklerinin 
desteğini kazanmayı da başarmıştı. Bu 
arada Irak Devrim Komuta Konseyi, Arap 
tarihinin kritik bir döneminde Irak genç­
liğini yabancı ların eğitemeyeceği gerek­
çesiyle ülkedeki bütün öğretim kurumla­
rının m i llileştirilmesi yönünde karar aldı 
ve Camiatü'l-hikme'ye Iraklı bir yönetici 
tayin etti. McCarthy'nin üniversiteyi bir­
likte yönetme önerisini içeren 24 Ocak 
1968 tarihli mektubu Irak Devrim Komu­
ta Konseyi tarafından dikkate alınmadı ve 
bazı fakülte dekanlarının da içinde bulun­
duğu dokuz Cizvit öğretim üyesinin ülkeyi 
terketmesi istendi. Geride kalan Cizvit­
ler'in üniversitedeki idari problemin hal­
ledilmesi için tavır koymaları sonuç ver­
mediği gibi onların da beş gün içinde 
Irak'tan ayrılmaları gerektiği bildirildi. 
Aynı yılın sonuna doğru Baghdad Col­
lege'daki Cizvit öğretim üyeleri ülkeden 
ayrılmak zorunda kaldı. 

Mc Carthy 1 969 yılında Oxford ü niversi­
tesi'nde islam felsefesi dersleri vermeye 
başladı. Ancak orada kaldığı yıllarda sık­
ça sağlık problemleri yaşadı ve 1976'da 
Oxford'daki görevinden ayrılıp Amerika'­
ya gitti. 1979'da felç geçirmesi üzerine 
kaldırıldığı bir huzurevinde 24 Ocak 1981 
tarihinde öldü. McCarthy'nin ilmi mesai­
sini, Arapça ve islam düşüncesi alanında 
öğretim üyeliğiyle Arap dili üzerine ger­
çekleştirdiği araştırmalar. doktora alanı­
nı oluşturan Eş'arl kelamcılarına ait me­
tinlerin tenkitli neşri ve çevirileri şeklin­
de sınıflandırmak mümkündür. 

Eserleri. 1. The Theology of al-Ash'a­
ri (Beyrut ı 952-1953) . Ebü'l-Hasan el-Eş-
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'ari'nin el-Lüma' ti'r-red 'alô. ehli'z-zeyg 
ve '1-bida' adlı kitabı ile Risô.le ii istiJ:ısô.­
ni'l-]]avz ii 'ilmi'l-kelô.m (el-/jaş cale'J­
bal;ış*) adlı risalesinin tenkitli n eş ri ve in­
gilizce'ye çevirisinden oluşmaktadır. z. 
et-Teşô.nifü'l-mensube ilô. feylesuii'l­
'Arab: Ba})§ bi-münô.sebeti i]]titô.lô.ti 
Bagdô.d ve'l-Kindi(Bağdad 1382/1962). 

Eserde başta ibnü'n-Nedlm'in el-Fihrist, 
ibnü'I-Kıfti'nin İ]]bô.rü '1- 'ulemô.' bi-a]]­
bô.ri'l-J:ıükemô.' ve İbn Ebu Usaybia 'nın 
'Uyunü'l-enbô.' adlı eserleri olmak üzere 
çeşitli fihrist ve tabakat kitaplarında Ya'­
küb b. İshak ei-Kindi'ye nisbet edilen eser­
lerle bunlardan günümüze ulaşabilen yaz­
ma. matbu ve başka dillere çevrilmiş nüs­
halarının listesi verilmektedir. 3. Spoken 
Arabic ot Baghdad (l-ll, Beyrut 1964-

1965, Faraj Raffouli ile birlikte). Eserin 1. 
cildinde Arapça'nın Bağdat lehçesinin 
grameri edebi yazı dilinin kaideleriyle 
birlikte verilmiş. ll. cildinde bunların 
İngilizce çevirileri. okunuşları ve örnek 
metinler yer almıştır. 4. Freedam and 
Fulfillment: An Annotated Transla ­
tion ot al-Ghazö.li's al-Munqidh min 
al-Daliil and Other Relevant Works 
ot al-Ghazö.li ( Boston 1980) . Eser De­
liverance from Error: An Annotated 
Translation ot al-Munqidh min al­
Dalö.l and Other Relevant Works ot 
al-Ghazali adıyla tekrar yayımlanmıştır 
(Louisville 1999) . McCarthy ayrıca Bakıl­
lani'nin et-Temhid (Beyrut 1957) ve el­
Beyan (Beyrut 1958) adlı eserlerinin ilmi 
neşrini gerçekleştirmiş ayrıca Ya'küb b. 
İshak ei-Kindl'nin Risô.le ti'l-'a.l.d'inin 
Arapça metnini ve notlarla ingilizce ter­
cümesini neşretmiştir ("al-Kindi's 'frea­
tise on the Intellect". IS, lll/2 11964 ı. s. 
119-149) 
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liJ MusTAFA SiNANOGLU 

MEAD 
( .)lı.o.lf) 

Dönüş, dönüş yeri anlamında 
özellikle kelam ve felsefede 

kıyamet için kullanılan bir terim 
(bk. KlYAMET). 

1 

_j 

1 

L 

MEAFİR (Beni Meafir) 
(}t...o.ıl ~) 

Yemen'de yaşayan 
Kahtaniler'e mensup 

bir Arap kabilesi. 
_j 

Kabileye adını veren Meafir'in nesebi 
M eMir b. Ya'fur b. Malik b. H aris b. Mürre 
vasıtasıyla Kahtan'a ulaşır ve Himyeriler 
arasında zikredilir. Tarihi Sebeliler zama­
nına kadar uzanan Meafiriler, Yemen'de 
Vadinalıle ile Vadiharaza arasında diğer 
kabilelerle birlikte iç içe yaşamakta idiler; 
ancak konuştukları lehçe onlarınkinden 
farklı idi. Yemen'de Taiz yakınlarındaki 
Meafır ismini bu kabileden alır. Meafiriler 
dokumacılıkla şöhret bulmuştur. ilk devir 
İslam tarihi kaynaklarında vergi ödeme­
leri dahil Meafir kumaşının pekçokyerde 
kullanıldığına işaret edilmektedir. Ka be'­
ye ilk defa örtü asanlar arasında adı geçen 
Yemen tübba'larından Es' ad Ebu Kerb'in 
de bu kumaşı kullandığı söylenir. Meafirl­
ler saraçlıkta da mahirdiler; yaptıkları eyer 
ve semerler bütün Arabistan'da meşhur­

du. Öte yandan sihir ve büyüyle meşgul 
oldukları için diğer kabileler arasında pek 
itibar görmedikleri rivayet edilir. 

Meafir kabilesi 9 (630) yılında islam'a 
girmiştir. Resülullah, Tebük Seferi'nden 
dönünce ramazan ayında Himyer melik­
lerinin mektubunu getiren Malik b. Mü­
rare (Mürre) er-Ruhavl Medine'ye geldi ve 
Hz. Peygamber'e kendisini elçi olarak 
gönderen Haris b. Abdükülal, kardeşleri 
Nuaym ve Şüreyh ile (Şürahbi) Zu Ruayn, 
Meafir ve Hemdan emirlerinin ihtida et­
tiklerini bildirdi. Resul-i Ekrem. Malik b. 
Mürare'yi evinde yatırması ve kendisine 
iyi bir konuk severlik göstermesi için Bi­
lal-i Ha beşi'ye emir verdi. Elçi Medine'den 
ayrılacağı zaman Resuluilah Himyer me­
liklerine hitaben bir mektup yazdı. Bes­
meieden sonra. "Muhammed resGiullah­
tan Haris b. Abdükülal. Nuaym b. Abdü­
külal, Şüreyh b. Abdükülal ile Zu Ruayn. 
Meafir ve Hemdan emlrlerine" şeklinde 
başlayan mektupta Hz. Peygamber on­
ların müslüman olmalarından duyduğu 
memnuniyeti dile getiriyor. namaz kılma­
ları ve zekat vermeleri gerektiğini bildiri­
yor ve Ehl-i kitap'tan da cizye alınmasını 
istiyordu. Resul-i Ekrem'in mektubunda 
zekat ve cizye miktarlarını ayrıntılı bir şe­
kilde zikretmesinin yanında zekat malla­
rının kendisine ve ailesi fertler ine helal 
olmadığını ve cizye ödemelerinin dinar 
veya Meafir kumaşı ile yapılabileceğini 
belirtınesi dikkat çekicidir. 

İlk islam fetihlerine katılan Meafiriler'in 
bir kısmı Mısır 'a, bir kısmı da Endülüs'e 
yerleşmiş ve siyaset. askerlik, ilim. sanat. 
bayındırlık faaliyetlerinde önemli roller 
oynamıştır. Amr b . As Fustat şehrinin 
kurulmasında ve yolların yapılmasında 
özellikle bu kabile mensuplarından yarar­
lanmıştır. Kabilenin bir kolu olan Kara­
fe'nin Kahire'de yerleşti ği semt de kendi 
adlarıyla anılır. Sem'anl, ll. (VIII.) yüzyıl 
hadis alimleri arasında bazı Meafir alim­
lerinin adını verir (el-Ensab, Xll, 328-330). 

Bunların yanında Endülüslü alimlerden 
Ahmed b. Muhammed ei-Meafirl. Ebu 
Bekir ibnü'l-Arabl ve Ali b. Muhammed 
ei-Meafirl ile Kuzey Afrika'da başşehri 
Trablusgarp olmak üzere ilk ibazl devle­
tini kuran Ebü'I-Ha:ttab ei-Meafirl zikre­
dilebilir. 
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Ebu Ömer Ahmed b. Muhammed 
b. Abdiilah ei-Meafiri et-Talemenki 

(ö. 429/1037) 

Kıraat alimi. 
L _j 

340 (951) yılında Endülüs'ün Talemen­
ke ( Salaman ca) şehrinde doğdu. 362'de 
(972-73) hadis nakletmeye başladı. Kur­
tuba'ya (Cordoba) yerleşti ve burada Ebu 
Ca'fer Ahmed b. Avnullah'tan ders aldı. 

İbn Müferric el-Kadi, Ebu Muhammed 
el-Bad. İbn Futays, İbn Battal el-Kurtu­
bl, Ebü'I-Kasım Halef b. Muhammed ei­
Havlanl ve Ali b. Muhammed ei-Antakl 
gibi alimlerden faydalandı. 

375-381 (985-991) yılları arasında tah­
silini ilerietmek maksadıyla Doğu'ya se­
yahat etti. bu sırada hac görevini de ye­
rine getirdi. Mekke'de Ebu Tahir Muham­
med b. Muhammed b. Cibrll ei-Uceyfi ve 
Ebu Hafs Ömer b. Muhammed b. Irak, 
Medine'de Ebü'I-Hasan Yahya b. Hüseyin 
ei-Matlebi, Mısır'da Muhammed b. Ali el-


